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Udsatteråd i Ishøj Kommune    Juli 2015 

Social- og Sundhedsudvalget besluttede på udvalgsmøde d. 8. juni 2015, at der skal oprettes et lokalt 

udsatteråd i Ishøj Kommune. Ishøj Kommune er således en af mange kommuner, der har besluttet, at 

der skal være et selvstændigt råd, der repræsenterer socialt udsatte borgere i kommunen.  

 

Der har været nedsat en arbejdsgruppe bestående af medarbejdere fra Borger- og Socialservice, botil-

buddet Kløverengen samt Sundhed og Ældre. Arbejdsgruppen har udarbejdet forslag til rammer for et 

udsatteråd i Ishøj Kommune: 

 

Formål 

Formålet med et lokalt udsatteråd er, at rådet skal rådgive og vejlede byrådet og Social- og Sundheds-

udvalget i politiske spørgsmål om udsatteområdet. Udsatterådet skal ligeledes være talerør for socialt 

udsatte borgere i Ishøj Kommune.  

 

Målgrupper 

Målgruppen for udsatterådet er alle socialt udsatte borgere i Ishøj Kommune. Udsatterådet vil derfor 

have fokus på følgende målgrupper inden for udsatteområdet: 

 Misbrugere 

 Hjemløse 

 Psykisk sårbare 

 Voldsramte 

 Fattige og marginaliserede børn og unge 

 Borgere i prostitution 

 

Indsatsområder 

Udsatterådet beskæftiger sig med forhold, der vedrører socialt udsatte borgere i Ishøj Kommune. Der 

vil derfor være fokus på følgende indsatsområder: 

 Fattigdom 

 Sundhed 

 Hjemløshed 

 Misbrug 

 Vold 

 Psykiatri 

 Integration og inklusion af socialt udsatte grupper 

 

Opgaver og kompetencer 

Udsatterådet er et rådgivende organ. Udsatterådet skal i sit arbejde virke for og tilvejebringe de bedst 

mulige vilkår for socialt udsatte borgere i Ishøj Kommune. Udsatterådet har ikke nogen formel be-

slutningskompetence og har derfor ikke beføjelser til at træffe beslutninger om forhold, der vedrører 

udsatteområdet. Udsatterådet beskæftiger sig med generelle overordnede spørgsmål. Rådet kan ikke 

behandle personsager. 

 

Udsatterådet har som sin opgave, at besvare høringer fra byrådet om alle initiativer, som har betyd-

ning for socialt udsatte borgere, at rådgive relevante politiske udvalg, herunder Social- og Sundheds-

udvalget samt byrådet i spørgsmål der vedrører udsatteområdet samt behandle lokalpolitiske spørgs-

http://www.udsatte.dk/indsatsomrader/fattigdom/
http://www.udsatte.dk/indsatsomrader/sundhed/
http://www.udsatte.dk/indsatsomrader/hjemloeshed/
http://www.udsatte.dk/indsatsomrader/stofmisbrug/
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mål som vedrører socialt udsatte borgere. Udsatterådet kan endvidere selv tage spørgsmål af mere ge-

nerel karakter op og komme med forslag til såvel politiske som administrative initiativer. 

 

Udsatterådet skal bl.a. 

 Deltage i udarbejdelse af en kommunal udsattepolitik  

 Udarbejde årshjul for rådets arbejde 

 Viderebringe information, herunder analyser, kortlægninger m.m. til relevante politiske ud-

valg i Ishøj Kommune 

 Formulere høringssvar til det politiske niveau 

 Fremme projekter, som kan bedre vilkårene for socialt udsatte borgere i Ishøj Kommun 

 Igangsætte temaopgaver, der kan udmønte sig i kommunale temadage, konferencer, kampag-

ner m.m. 

 

Udsatterådet skal varetage alle socialt udsatte gruppers interesser og kan derfor ikke udvælge særlige 

udsatte grupper at arbejde for. Udsatterådet kan dog vælge, at der skal sættes fokus på forskellige te-

maer inden for udsatteområdet.  

 

Sammensætning: 

Det anbefales, at udsatterådet sammensættes således, at der er bred repræsentation fra brugersiden, 

brugerorganisationer, det politiske niveau og medarbejdere, der arbejder med socialt udsatte borgere.  

 

Følgende sammensætning anbefales: 

 

 2 medlemmer som repræsenterer det politiske niveau  

 2 medlemmer som er brugere 

 2 medlemmer fra henholdsvis SIND og Lænken 

 3 medarbejdere; én medarbejder fra botilbuddet Kløverengen, én medarbejder fra socialpsy-

kiatrien og en medarbejder fra Sundhed og Ældre 

 Centerchef fra Borger- og Socialservice 

 

Formand og næstformand: 

Udsatterådet vælger selv sin formand og næstformand blandt rådets medlemmer. Formand og næst-

formand udgør et formandskab. Det er formandens opgave i samarbejde med sekretariatet at sørge for, 

at der bliver udarbejdet en dagsorden til møderne. Derudover er formanden ordstyrer og mødeleder 

ved møder i udsatterådet. 

 

Sekretariat: 

Sekretariatet varetages af stabsteam i Borger- og Socialservice. Sekretariatet sørger for mødeindkal-

delse, udarbejdelse og udsendelse af dagsorden, referatskrivning, bistand til høringssvar m.m.  

 

Sekretariatet bistår også i nødvendigt omfang i planlægning og afholdelse af konferencer og temada-

ge. 
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Mødehyppighed 

Udsatterådet afholder 4 årlige møder. Møderne planlægges så vidt muligt efter arbejdstid, sådan at der 

tages hensyn til medlemmers arbejds- og fritidsliv.  

 

Møderne afholdes som udgangspunkt i et af Ishøj Kommunes mødelokaler, men kan også afholdes på 

andre lokaliteter. 

 

Kommunikation om rådets arbejde 

Sekretariatet vil på vegne af udsatterådet formidle referater og andre centrale dokumenter vedr. rådets 

arbejde til kommunens udsatte borgere. Referaterne vil derfor blive omskrevet til lettilgængelig tekst 

og efterfølgende hængt op, der hvor udsatte borgere opholder sig, fx i café Vildtbanehus, i Syrensku-

ret og på Kløverengen.  

 

Diæter 

Der udbetales diæter til de af udsatterådets medlemmer, der ikke er repræsenteret i byrådet.  

 

Økonomi 

Der er fra d. 1. januar 2016 afsat kr. 25.000 pr. år til udsatterådet, som skal gå til dækning af diæter, 

mødeforplejning, transport temadage m.m.  

 

Opstart af udsatterådet 

Arbejdsgruppen anbefaler, at der primo 2016 arrangeres en opstartstemadag for medlemmer af udsat-

terådet samt sekretariatet. Temadagen skal være med til at sætte rammerne for udsatterådets virke, 

herunder input til årshjul for udsatterådets periode samt for 2016. På temadagen skal det ligeledes for-

ventningsafstemmes medlemmerne imellem, om hvad det vil sige at være i et udsatteråd. 

 

På temadagen kan der med fordel indhentes inspiration fra andre kommuners udsatteråd i form af et 

oplæg. 

 

Sekretariatet vil stå for at arrangere temadagen. 

 

   


